
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE TURISMO SPETTACOLO CULTURA E RISORSE UMANE

Ufficio Turismo Spettacolo Cultura 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 143 del 02/03/2020

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Festeggiamenti in onore dei Santi Medici Cosma e Damiano - 
Rideterminazione e liquidazione contributo.

IL RESPONSABILE

Premesso  che con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  168  del  17  settembre  2019,
dichiarata  immediatamente  esecutiva,  l'Amministrazione  comunale  ha  accolto,  la  richiesta  di
patrocinio avanzata dalla "Confraternita di Maria SS. Immacolata", per l'organizzazione della "Festa
dei Santi Medici Cosma e Damiano" e ha concesso, tra l’altro,  un contributo di € 250,00, quale
compartecipazione dell'Ente alle spese da sostenersi per l'organizzazione dell'evento, quantificate
dalla medesima Confraternita, in sede di richiesta, in complessivi  € 4.000,00, “dando atto che il
contributo  assegnato  verrà  erogato  ad  avvenuta  realizzazione  della  manifestazione,
subordinatamente alla presentazione della documentazione di cui al punto 4 che segue e che in
caso di parziale o mancata realizzazione della iniziativa sarà disposta la revoca del contributo o la
sua riduzione in correlazione a quanto effettivamente realizzato”;

Vista la  propria Determinazione n.  656 del  25/09/2019,  con la quale,  in  attuazione della
sopra riferita Deliberazione di G.C. n. 168/2019, è stato assunto impegno di spesa di € 250,00,
quale contributo da concedersi alla Confraternita organizzatrice "Festa dei Santi Medici Cosma e
Damiano",  a titolo  di  compartecipazione  alle  spese  occorrenti  per  l'organizzazione  dell'evento
proposto,  stabilendo  di  procedere  alla  erogazione  dello  stesso  ad avvenuta  realizzazione  della
iniziativa  proposta,  previa  la  sola  presentazione  di  documentato  rendiconto  di  tutte  le  spese
effettivamente sostenute, corredato dalle relative fatture, idonea documentazione di tracciabilità dei
pagamenti, nonché da specifica relazione tecnica sui risultati conseguiti, in uno con la dichiarazione,
a firma del Presidente, sussistendone i requisiti,  che la Confraternita non è tenuta al pagamento
della ritenuta di cui all'art. 28 del DPR n. 600/1973 e dando atto che “in caso di parziale o mancata
realizzazione della iniziativa sarà disposta la revoca del contributo o la sua riduzione in correlazione
a quanto effettivamente realizzato";

Visto  il  vigente  Regolamento  Comunale,  recante  la  disciplina  “per  la  concessione  di
finanziamenti e benefici economici in materia di attività turistiche, sportive e ricreative e della tutela
dei valori monumentali, ambientali, storici e dello sviluppo economico”, approvato con deliberazione
di C.C. n. 57 in data 10.05.1994,  esecutiva ai  sensi di  legge e considerato che, a mente dello
stesso, l’Ente, nell’ambito dei settori di intervento ivi contemplati e nella specie delle “attività per la

Documento firmato digitalmente



tutela  e  lo  sviluppo  di  valori  monumentali  e  artistici,  storici  e  tradizionali”,  sostiene  soggetti
(Associazioni,  Comitati,  fondazioni ecc.) “che effettuano iniziative e svolgono attività a vantaggio
della popolazione del Comune”, concedendo benefici economici per la realizzazione di eventi come
quello proposto;

Vista la nota datata 10/02/2020, acclarata al protocollo generale dell'Ente in pari data al n.
2260,  con la  quale la "Confraternita  di  Maria SS. Immacolata",  ad avvenuta manifestazione, ha
prodotto la documentazione come prevista dal vigente Regolamento Comunale al fine di ottenere la
liquidazione del contributo di che trattasi;

Rilevato che  dalla  documentazione,  così  come  prodotta,  si  evince  che  le  spese
effettivamente  sostenute  dalla  Confraternita  per  la  organizzazione  della  manifestazione  in
argomento ammontano a complessivi € 1.375,50, anziché € 4.000,00 come inizialmente indicato
nell'istanza di richiesta di patrocinio con contributo;

Ritenuto,  quindi,  di  procedere,  in  sede  di  liquidazione,  alla  rideterminazione,  in  via
proporzionale,  del  contributo  concesso  alla  "Confraternita  di  Maria  SS.  Immacolata" quale
compartecipazione  alle  spese  per  la  organizzazione  della  manifestazione  in  oggetto,
quantificandolo, in relazione alle spese effettivamente sostenute, in complessivi € 85,97;

Ritenuto,  altresì, di provvedere alla liquidazione del contributo come rideterminato, dando
atto  che  la  somma  risulta  già  impegnata  con  Determinazione  del  Settore  III  n.  656  in  data
25/09/2019 e che trova capienza alla Missione 5, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 4 (cap.
760.00 denominato: "Enti teatrali, istituti ed enti ed associazioni comitati finalità culturali, religiose e
varie - contributi") del redigendo Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, gestione RR.PP;

Dato Atto che il termine per l'approvazione dei bilanci di previsione degli EE.LL. dell'anno
2020 è stato differito al 30/04/2020 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l'esercizio
provvisorio;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 233 in data 11.12.2019, avente per oggetto: “Assegnazione
provvisoria ai Responsabili dei Settori delle risorse finanziarie per l’esercizio 2020”;

Richiamato l’art.  147-bis,  c.1  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  di  regolarità  e  correttezza
dell’azione amministrativa;

Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.;
Attesa,  ai  sensi  dell’art.  107 del TUEL,  la  competenza della  scrivente ad adottare atti  e

provvedimento che impegnano l’Ente, giusta quanto nel Provvedimento sindacale n. 7025 in data
20.05.2019 di nomina quale “Responsabile del Settore III”

DETERMINA

le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo,
intendendosi qui riportate e trascritte;

1. Di prendere atto  del documentato rendiconto afferente lo svolgimento della manifestazione in
oggetto,  come  prodotto  dalla  "Confraternita  di  Maria  SS.  Immacolata", riportante,  tra  l'altro,
l'esatto ammontare delle spese effettivamente sostenute dalla stessa Confraternita che, per la
circostanza, ammontano a complessivi € 1.375,50 anziché € 4.000,00 come indicato in sede di
bilancio preventivo;

2. Di  procedere,  in  sede  di  liquidazione,  per  effetto  della  minore  spesa  sostenuta  per  la
realizzazione  dell’evento  in  oggetto, alla  rideterminazione  in  via  proporzionale,  del  contributo
concesso alla "Confraternita  di Maria SS. Immacolata", quantificandolo, in relazione alle spese
effettivamente sostenute, in complessivi € 85,97;

3. Di liquidare e contestualmente pagare, in favore della "Confraternita di Maria SS. Immacolata"
promotrice dell'evento in oggetto,  il  contributo concesso,  come rideterminato in complessivi  €
85,97, senz'altra formalità che l'intervenuta efficacia della presente, dando atto che la somma, già
impegnata  con la  Determinazione  del  Settore  III  n.  656  del  25/09/2019,  trova  capienza  alla
missione 5, programma 2, titolo 1, macroaggrecato 4, (cap. 760 denominato: “Enti teatrali, istituti
enti ed associazioni comitati finalità culturali, religiose e varie – contributi”) del redigendo bilancio
di previsione finanziario 2020/2022, gestione RR.PP;

Documento firmato digitalmente



4. Di trasmettere il  presente Atto Determinativo al  Presidente della  "Confraternita di  Maria SS.
Immacolata";

5. Di dare atto, infine che:
 non  sussistono  in  capo  al  dipendente  Responsabile  d'istruttoria,  né  alla  sottoscritta

Responsabile del Settore, conflitti di interesse, anche potenziali,  rispetto alla fattispecie in
argomento e ai destinatari del provvedimento, ai sensi delle vigenti disposizioni legislative in
materia di incompatibilità;

 il  presente  provvedimento  sarà  soggetto  agli  obblighi  di  trasparenza  e  quindi  di
pubblicazione in Amministrazione Trasparente secondo termini e modalità di cui alla vigente
normativa in materia.

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Antonia Tauro

Il Responsabile del Settore 
 Maria Teresa Impedovo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

